
Türk Eğitim Tarihi 2



⚫ Çeşitli dinî inanışlara sahip olan Türk 
topluluklarının İslamiyet’i kabul süreci, 
Talas Savaşı (751) ile başlamıştır. Talas 
Irmağı kıyısında gerçekleşen savaş, 
Abbasiler ve Çinliler arasındaki hâkimiyet 
mücadelesinden kaynaklanmıştır. Savaşta 
Türk boyları, Abbasilerin yanında yer 
almış; bu olaydan sonra kurulan iyi ilişkiler 
sayesinde İslamiyet’i tanıyan bazı Türk 
boyları bu dine girmişlerdir. Karluk, 
Yağma ve Çiğil boyları; bu yeni dini kabul 
eden ilk Türk topluluklarıdır. İlk 
Müslüman Türk devleti de bu boylarca 
kurulan Karahanlı Devleti’dir.







⚫ Din ve inanış, kültür ve uygarlığın 
oluşmasında rol oynayan temel 
unsurlardandır. Nitekim İslamiyet’in 
kabulünden önceki Türk toplumlarının 
siyasi, sosyal, ekonomik ve kültürel 
yapılarının şekillenmesinde de din ve 
inanışın önemli bir rolü vardır. Yeni bir 
dini benimsemek, o dinin etrafında gelişen 
uygarlığın üyesi olmak anlamına gelir. 
Örneğin Türkler, İslamiyet’i kabul ettikten 
sonra İslam uygarlığının etkisi altına girmiş 
ve zaman içerisinde onun gelişmesinde

⚫ önemli roller üstlenmişlerdir.









Yetiştirilecek İnsan Tipi



⚫ Türk destanlarında ideal insan tipi önce Oğuz 
Kağan’la özdeşleşen alp tipidir. İslamiyet’in 
kabulünden sonra ideal insan tipi olarak veli ve 
gazi ortaya çıkmıştır. Eski savaşçı, cihangir alp 
tipinin özellikleri ile veli ve gazi tiplerinin 
özellikleri kaynaşmıştır. Osmanlıların Yükseliş 
Dönemi sonlarına kadar gazi tipi, İslam’ın 
şehit-gazi değerlerinden güç alarak sürüp 
gitmiş ve günümüze kadar yaşamıştır. Bu tipin 
destanlaşmış kahramanı Seyit Battal Gazi’dir. 
Battal Gazi Destanı, Anadolu’da yaşayan 
insanların nasıl Müslüman olduğunu ve 
Müslümanların dış tehlikelere karşı nasıl 
korunduğunu göstermektedir. Battal Gazi, 
Türklerin Anadolu’yu yurt edinmelerinde, 
burada yaşayan insanların yeni bir devlet ve 
toplum anlayışı oluşturmalarında etkili 
olmuştur.





















⚫ Balasagunlu Yusuf, 6645 beyitten oluşan 
manzum eseri Kutadgu Bilig (Mutluluk Veren 
Bilgi)’de insan ve insana ait değerleri ele 
almıştır. Yazar, kendisini ilk Türk-İslam 
devleti olan Karahanlıların ideoloğu (akıl 
hocası) olarak görmüş ve bu devletin 
yükselmesi için yapılması gerekenleri 
açıklamaya çalışmıştır. Kutadgu Bilig, 
siyasetname türünün Türk edebiyatındaki 
ilk örneğidir. Eser, aynı zamanda bir ahlak 
ve davranış kitabıdır. XVII. yy.da Descartes 
(Dekart) tarafından ortaya atılan “akılcılık” 
felsefesi de yüzyıllar önce Balasagunlu 
Yusuf tarafından işlenmiştir. O dönem için 
bir değerlendirme yapılırsa bilime bu 
kadar çok değer veren başka bir eser 
yoktur.













Medreselerin Özellikleri

⚫ İlk medreseler Karahanlılar tarafından kurulmakla birlikte 
medreseleri sistemli ve kalıcı eğitim kurumları

⚫ hâline getirenler Selçuklular olmuştur. Bu kurumların bazı 
temel özellikleri şunlardır:

⚫ • Medreseler, bugünkü üniversite kampüslerine benzeyen 
yerleşkelere sahipti.

⚫ • Arapçanın İslam dünyasında bilim dili olarak yaygınlaşması, 
medreseler vasıtasıyla olmuştu.

⚫ • Kullanılan eğitim yöntemleri, İslam dünyasındaki tüm 
eğitim ve bilim kurumlarınca benimsenmişti.

⚫ • Medreselerden mezun olanlara verilen icazetname isimli 
belge, bugünkü diplomanın ilk örneklerindendir.

⚫ • Selçuklular döneminde Nizamiye Medreseleri başta olmak 
üzere bazı medreseler, döneminin en

⚫ ileri eğitim ve bilim kurumları olmuştu. Özellikle Endülüs 
(İspanya) medreseleri, Avrupa’da bilimin

⚫ canlanmasında önemli rol oynamıştı.



⚫ • Medreselerde devamlı statüde müderris (öğretim 
elemanı, hoca, profesör) istihdam edilmiş ve

⚫ bunlar arasında kademeli yükselme sistemi 
uygulanmıştı.

⚫ • Devletin ihtiyacı olan üst düzey memurları 
yetiştiren medreselere büyük önem verilmişti.

⚫ • Yoksul ve yetenekli öğrenciler medrese 
yerleşkelerinde barınmış; öğrencilerin yeme, içme, 
eğitim

⚫ gibi tüm masrafları medrese vakıflarınca 
karşılanmıştı.

⚫ • Medreseler, din bilimlerinin yanı sıra pozitif 
bilimlerin de okutulduğu eğitim kurumlarıydı.

⚫ • Medreselerin giderleri; sultanlar, devlet adamları 
ve varlıklı kişiler tarafından kurulan vakıflarca

⚫ karşılanıyordu.
⚫ • Medreselerde eğitim, parasızdı.



Eğitim, iyi insan yetiştirme amacına hizmet 
etmektedir. Çoğu zaman öğretim ile birlikte 
anılmaktadır. Eğitimin bir tanımı da taklit yolu 
ile davranış edinme, çevresel (dıştan gelen) 
etkenlerle bilgi ve beceri kazanma ve 
kazandırma süreci olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Selçuklularda ahilik adı verilen esnaf örgütlenmesi, 
bu özellikleri taşımaktaydı. Ahilikte gaye; 
doğudan, Asya’daki büyük ve uygar Türk 
şehirlerinden gelen çok sayıdaki sanatkâra iş 
bulmak; onların yerli Bizans sanatkârları ile 
rekabet edip tutunabilmeleri için yaptıkları 
malların kalitesini korumak, üretimi ihtiyaca 
göre ayarlamak, ayrıca sanatkârlara olumlu 
tutum ve davranışlar kazandırarak mesleklerinin 
inceliklerini öğretmek idi. Üyelerin korunması, 
ortak fiyatların belirlenmesi, çalışamayacak 
durumda olanlara yardım edilmesi, paranın bir 
amaç değil araç olması da ahiliğin temel 
ilkelerindendi



⚫ Siyasi otoritenin bu kurumlar üzerinde 
herhangi bir denetimi yoktu.Kurucusu Ahi 
Evran olan ahiliğin kökenleri, eski Türk 
devletlerine kadar dayanır. Ahilik, eğitimin 
doğumdan ölüme dek devam eden bir 
süreç olduğu ve eğitimde ezberciliğin değil 
yaparak, yaşayarak öğrenme ilkesinin 
uygulandığı bir kurumdu. Ahilikte 
yamaklıkla başlayan eğitim; çıraklık, 
kalfalık, ustalık aşamalarından oluşurdu. 
Ahiler, okuma yazma öğrenir ve mesleki 
eğitimden geçerlerdi. Bununla birlikte 
Türkçe, Arapça, Farsça, matematik, tarih, 
din, spor ve müzik gibi pek çok alanda 
eğitilerek yüksek karakterli insan olmak 
üzere yetiştirilirlerdi












